Resposta ao Requerimento nº 1415/2022
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Reitera Requerimento nº 1.308/2022 sobre cirurgias de catarata.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 23 de agosto de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURADE
* VALINHOS

C.I. nº 433/2022 - SS

Valinhos, 18 de agosto de 2022.

Para: Departamento de Assuntos Institucionais/Secretariade Governo
Da: S taria da Saúdea: Secretaria da aúd.
Ref.: Requerimento nº 1415/2022
C.I. nº 839/2022 - DAI/SG

(Processo nº 19109/2022)

Em atendimento ao Requerimento nº 1415/2022 de

autoria da vereadora Mônica Morandi, segue informações prestadas

pela Coordenadora de Apoio a Regulação:

Era o que tínhamos a informar.
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br- Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

& PREFEITURADE

VALINHOS
C.I. nº 60/2022 - CAR/DAS

Valinhos, 18 de agosto de 2022.

Para: Diretor do Departamento Administrativo da Saúde

Da: Coordenadoria de Apoio a Regulação

Ref.: Requerimento nº 1415/2022

Em resposta ao Requerimento nº 1415/2022 da Vereadora Monica

Morandi, tenho a informar:

1- Qual das médias informadas no Requerimento nº 1308/2022, acerca do

tempo de espera para cirurgia de catarata, condiz com a realidade da Rede

Municipal?
Resposta: No requerimento nº 1308/2022 a questão 04 solicitava a “média de

espera para a consulta oftalmológica”, pois na questão 03 apenas perguntava a

“demanda reprimida de consultas oftalmológicas” (e não de cirurgias de catarata),

sendo assim foi informado às duas médias de espera como segue:

Cirurgia de Catarata: Média de espera 01 (um ano)

Consultas Oftalmológicas: Casos não urgentes média de espera 05 meses, casos

urgentes de 15 a 30 dias.

Qual dos números de demanda reprimida, informado na resposta do

requerimento citado, condiz com a realidade da Rede Municipal?

Resposta: 413 pacientes aguardando a cirurgia de catarata.

Em que fase está a contratação de novas cirurgias de catarata a fim de

diminuir a demanda e o tempo de espera? Explane.

Resposta: Estamos finalizando contratação, com previsão de retorno das

cirurgias de catarata em setembro de 2022.

Atenciosamente,

y

4 )

Aline Ferreira Sanches Solei de Oliveira
Coordenadora de Apoio a Regulação

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K857PB8GE847BNSF
		2022-08-23T16:40:53-0300

		2022-08-23T16:40:53-0300

		2022-08-23T16:40:53-0300